*fieret ; quia ab aeterno designabatur a Deo Virgo præstantissima Mater Creatoris et Regina omnium creaturarum.* 2º De eadem statim a mundi exordio, primis parentibus ad eorum totiusque posteritatis solatium locutus est Deus in maledictione serpantis, Gen. iii, 15 : *Inimicitias ponam inter te et inter mulierem, et inter semen tuum et semen illius, ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus.* Postea quoque cum prophetis consilium suum de condendo hoc tabernaculo communicavit, cum diceret per Iosaiam (vii, 14) : *Ecce Virgo concipiet, et pariet filium ; et (xi, 1) : Egredietur virga de radice Jesse. Præterea (viii, 5) : Accessi ad prophetissam, et concepit, et peperit Filium.* Et per Jeremiah (xxxi, 22) : *Novum fecit Dominus super terram, femina circumdabit virum.* 3º Variis figuris hanc Virginem Matrem, tanquam diversis picturis et formis adumbravit, partim in variis mulieribus, quarum nulla quidem plene hanc Virginem expressit ; singulæ tamen de ea aliquid præsignificaverunt ; Judith ejus castam et plusquam muliebrem animi constantiam ; Esther amorem populi, mundique contemptum ; Rebecca maternam pro filiorum divina benedictione sollicitudinem ; Jaci insignem ad

hostem fallendum prudentiam. Partim etiam in aliis rebus designata fuit. Hanc enim sacerdotis Aaron virga, quæ sine radice floruit; hanc Gedconis vellus dum in medio siccae areæ maduit; hanc in Ezechielis visione orientalis Porta, quæ nulli unquam patuit, significavit sine viri opera, non violata castitate paritum, et tanquam hortum conclusum fontemque signatnm in se Deum, solum opera Spiritus sancti concepturam. Hanc denique arca Moysis, in qua Deus residens responsa dabat, declaravit, et cum Deo fore coniunctissimam, et inter Deum atque homines mediatrixem. Singula expendens, cogita, quanti hanc Virginem facere debeas, cuius ortum tam multa præsignificaverunt.

### II. — *De parentibus ejus.*

Considera primo Dominæ nostræ Virginis Mariae parentes Joachim et Annam fuisse ex nobili progenie Davidis. Illi quippe promissio facta erat Messiae de se nascituri. 2. Divites, primo quidem, ut scias beatam Virginem postmodum non necessitate ad paupertatem adactam, sed sponte eam sua, opibus in pauperes erogatis, elegisse: deinde vero ne nobiles et divites Christum tanquam se indignum repudient. 3. Probos et justos. Tales enim decebat esse eos, ex quibus justitiae Mater nasceretur. 4. Facultates suas in tres partes sic distribuebant, ut una templo, sacerdotibusque daretur; secunda pauperibus; tertiam in suos usus sibi reservarent, nempe in Deum pii et in egenos misericordes. Erant enim futuri parentes Dei, qui pro afflictio miseroque humano genere misericorditer sua omnia, atque adeo animam suam daret. 5. Steriles, ne partus Virginis esset naturalis, sed singularis: sicut enim qui olim de sterilibus matribus nascebantur, Isaac, Joseph, Samuel, Joannes Baptista, singulari suo ortu, eximum aliquid, quod postmodum secutum est, præ se tulerunt; ita beata Virgo admirabili exordio, qualis futura esset, præsignificavit.

Considera secundo, historiam conceptionis hujus. 1. Joachim cæteris civibus ad Paschæ solemnitatem Hierosolyma profectus ex patria sua Bethleemi, offerens munus suum, a summo sacerdote cum sterilitatis exprobatione repulsam est passus. 2. Haec publica ignominia contristatus, ad ovium suarum pastores se contulit, Deum toto corde pro amovenda sterilitate precaturus. 3. Post paucorum dierum orationem ab angelo, tam ipse apud caulas eductus de filiæ nascituræ qualitate, quæ veteres omnes mulieres dignitate vinceret, quam uxor ejus Anna domi, animum uterque resumit, atque in spem erigitur, ut discas: 4º Virginis nostræ vitam ab ignominia mundique contemptu duxisse exordium, quia nascitura erat Domina mundi, quæ mundi vanitates pedibus calcaret. 2º Filiam hanc orationibus datam, qua nulla unquam creatura cum Deo familiarius egit. 5º Angelum de cœlis hunc

partum nuntiasse, quia utique conveniebat illam esse singularem, quæ Mater futura sine patre filium gigneret hominem: sicut ille est Pater singularis, qui eundem gignit sine matre Deum.

Considera tertio sanctorum istorum parentum Virgini nostræ gravissimas fuisse conditiones et mores, quos ipsa conata est imitari et perficere. Tu ergo, si a Domina tua commendari cupis et diligis, parentum ejus vitam moresque imitare. Esto 1º nobilis filius Dei; 2º dives multarum opum quæ in cœlis tibi recondantur; 3º probus et virtute prædictus; 4º Dei cultor amansque pauperum; 5º mundo sterilis et inutilis; 6º mundi contemptor; 7º Deo crebra oratione meditationeque conjunctus, ad quem solum in necessitatibus tuis confugas; 8º familiaris angelis sanctisque cœlestibus ut tua conversatio sit in cœlis.

### III. — *De ipsa Conceptione Virginis.*

Considera primo, si in tua foret potestate matrem vel eligere vel efficere, anne eam ejusmodi formares, quæ et prorsus aliena esset ab illo malo, quod tu detestaris, et ornata illis bonis quibus tu delectaris: siquidem ad honorem filii pertinet matris honor, neque aliquid matre sua charius habet in orbe homo. Christus igitur, qui sibi Matrem et ab æterno elegit, et in tempore manibus ipse suis formavit, utique talem fecit, quæ a peccato, quod ipse vel maxime detestatur, esset alienissima: quæque omni genere virtutum, quibus unice gaudet, esset ornatissima. Concepta est ergo sine originali peccato, sola inter mortales hoc affecta privilegio. Non enim decebat Matrem purissimi Dei, quæ contereret caput serpentis, mancipium aliquando fuisse diaboli, Dei inimicam, et ream gehennæ; sed sicut primus Adam ex virgine mundaque terra prodiit, nulli adhuc maledictioni obnoxia; ita Christus, secundus Adam, ex Virgine Matre carnem sumpsit ab omni prorsus macula peccati aliena.

Considera tertio nobilitatem arcæ foederis, quæ ex lignis sethim imputribilibus constructa, et purissimo auro undique tecta fuit, ut tabulas Decalogi, virgam Aaron quæ fronduerat, et mannae ephi mensuram conservaret. Quanto itaque ornatu excultam voluit Deus Virginem illam, ex cuius purissimo sanguine Deus totius majestatis sibi corpus formaret, in cuius utero novem cominoraretur mensibus, cuius ubera sugeret, cum qua totis trintata annis continens esset? Hanc Virginem tu admirare, venerare et dilige, ejus laudes adversus blasphemias haereticorum insanias prædicare stude, eamque precare, ut per immaculatam hanc suam conceptionem tibi a charissimo Filio omnium peccatorum repugnationem impetraret, teque ab omni sorde peccati in posterum immunem conservet.

## MEDITATIO II.

## DE NATIVITATE B. VIRGINIS.

I.— *Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham.*

Considera primo, in hac genealogia Christi Matrisque ejus, tanquam primarios familiæ duces nominari Abrahamum atque Davidem. 1. Quia his præter cæteros facta est peculiaris nascituri ex ipsis Messiae promissio. 2. Propter singulares quæ ad beatæ Virginis commendationem faciunt, istorum proprietates. Abraham totius populi Israeliticæ caput, eximia fide et obedientia; David propheta, primus ex tribu Juda rex Israel, insignis Dei cultor, innumera mala perpessus; significarunt Filiam suam Christi Matrem Christianorum omnium caput fore et Principem; orbisque Reginam et Dominam; Prophetissam, quæ insigni cantico futura prædixit; obedientiæ speculum, cuius fidem inspirata Spíritu sancto Elisabeth commendavit; Filii sui sedula cultrix et ancilla, cuius animam doloris pertransiit gladius. Tu easdem virtutes sectaberis, si hanc Virginem tibi cupis esse propitiām.

Considera secundo nullam sanctorum mulierum in hac genealogia nominari, sed vel infames, vel peccatrices; ut discas mulierum peccata per fructum hujus Virginis deleri.

Considera tertio tres ordines hominum in eadem hac genealogia, quorum primi ad patriarchas pertinuerunt; secundi fuerunt reges; tertii demum nobiles illi quidem ex regum prosapia, sed obscuri tamen, et historiis minus celebres. Quia omne hominum genus, nobiles, ignobiles, divites et pauperes, per sacratissimam Matrem Dei commodissime ad Christum devenient, sicut hi omnes, nonnisi per Mariam Jesum suscepserunt.

Considera quarto eum ordinem viciniorem esse beatæ Virgini, qui his obscurioribus nominibus constat; quia non raro Deum sanctissimumque Matrem venerantur magis obscuri, quam illustres. Videamus siquidem plebeis hominibus monasteria referta; principes autem viri et nobiles occupant terrenas dignitates. Tu Dominam tuam ora, ut tibi semper quam proxime assistat.

II. — *Nativitas tua, Dei Genitrix Virgo, gaudium annuntiavit universo mundo.*

Considera primo gaudium eorum omnium, qui hujus tantæ nativitatis concii fuerunt: 1. Gaudebant angeli, tum quia per hujus Virginis Filium reparandæ erant ruine cœlorum; tum quia hæc Virgo super omnes angelorum choros evehenda novo splendore cœlum ipsu*m* illustraret. 2. Gaudebant in limbo sancti Patres jam certo vicinum Christi adventum, a quo de carcere educendi erant, exspectantes; et jam tum primam omnium Christianarum solemnitatum celebrantes (B. Bern. serm. 1, *De Assumpt. B. Virg.*): quia nativitas Virginis, quæ, quasi aurora consurgens, Christum

justitiae Solem adduxit, initium quoddam esse cœpit Novi Testamenti, sicut aurora principium est diei. 3. Sancti viri in hoc mundo viventes, pauci tamen illi, qui sacræ istius nativitatis mysteria vel revelatione, ut Joachim et Anna, vel horum narratione didicerant, gaudebant jam natam esse Virginem, quæ Emmanuel mundi Salvatorem ederet, et noctem tot errorum atque peccatorum sua luce depelleret. Igitur si multi in Joannis Baptista nativitate gaudebant, sicut prædixerat Gabriel angelus, tanto potiori jure multi in hac Virginis nativitate gavisi sunt, quanto plus commodi attulit nativitas Matris, quam famuli et Praecursoris, quantoque magis necessarium erat ut Deus de Matri nasceretur, quam ut a Joanne venturus prædictaretur.

Considera secundo, quanta et nobis et orbi universo data est hac nativitate occasio gaudiorum: 1. Quia per hanc Virginem Deus homo factus, summum humano generi beneficium contulit, nempe ut naturam humanam in divinam personam cum natura divina assumeret, et hominem efficeret Deum. 2. Quia illa inter homines nata est, cuius auctoritas tanta esset apud omnipotentem Deum, quanta matris esse solet apud unicum amantissimumque filium. Sicut igitur gaudendum esset fratribus, si sororem rex in uxorem duceret, eamque charissimam haberet; ita multo magis gaudendum est humano generi, cuius Filia ad eam est erecta dignitatem, ut ei Deus ipse illum qui matri a filio debeatur, deferat honorem. Gaudendum est (inquam) nobis, quia tantum potest apud Deum soror nostra, ut si illa sit nobis propitia, omnia nobis a Deo polliceri audeamus. Igitur sicut in dedicatione templi Hierosolymitani magna fuit universo populo Israelitæ letitia: ita letandum est veris Israelitis, nobis, inquam, Christianis, dedicato hoc divino templo, sancta hac Virginis nativitate. Plura enim nobis per hoc sacramentum conferuntur, quam per vetus illud templum collata sint Judæis, estque hoc templum sacratus, in quo Deus tot mensibus quievit, Virginisque mentem instruxit et ornavit, quam templum Salomonis, immolandis bestiarum carnibus deputatum.

III. — *Cum jucunditate Nativitatem beatæ Mariæ celebremus, ut ipsa pro nobis intercedat ad Dominum Jesum Christum.*

Considera primo, quo tempore nata sit Domina tua. 1. Non amplius quindecim annis ante Christum Filium suum. (Niceph. libro II, cap. 3.) Est enim antiqua traditio ab Evodio temporibus apostolorum proximo scriptis mandata, sacratissimam Virginem quintodecimo ætatis sue anno Dei Filium peperisse. Non enim debebat Stella matutina Solem multo tempore anteverttere; neque aurora diem post se diu relinquare. Est quippe hujus Virginis officium ad Christum nos adducere, et Christum nobis offerre. 2. Sub iisdem principiis orbis et Judæo et Augusto et Herode, quorum

temporibus natus est Dominus, ut scias eamdem ob causam, natam esse hanc Virginem, propter quam natus est Christus: nimurum, ut princeps mundi diabolus, qui corda hominum jam occupaverat, foras ejiceretur. Et illum quidem ejecit, et fregit passione sua Dominus: Domina vero nostra Filio corpus dedit de suo corpore, quo ipse diabolus superavit. Atque hoc sensu dicitur rectissime Mater haec caput contrivisse serpentis, omnesque interemisse haereses in universo mundo, quia humana carne vestivit Dei Verbum, ut per eam diabolus haeresesque omnes prosterrentur. 5. Quo tempore Herodes alienigena, occupato regno Iudeæ, totam Davidis stirpem nitebatur extingnere. Tunc enim conveniebat nasci Reginam Iudeorum, orbisque universi Dominam, quando juxta prophetiam patriarchæ Jacob, sceptrum de Juda ablatum fuerat, et ad gentes translatum; cumque diabolus in pios maxime sœviret. Est namque haec Virgo Consolatrix afflitorum, et misericordum Refugium, nulli opem subtrahens, qui sincere ejus auxilium implorarit. 4. Mense Septembri, tunc quod eo mense, ut Hebrei tradunt, Eva de latere Adami educta fuerit, prima mater omnium viventium moriturorum: quam sequi debebat Mater veræ Vitæ, omninoque viventium in æternum, tum ut significetur mysterium Incarnationis Filii Dei, ad quod Virginis hujus nativitas referrebat; nempe quod verus Sol Deus ipse in utero Matris carne humana velut nube obtegendus ad hiberna haec loca, ad gelidos, inquam, homines venturus esset, nobis quidem vicinior (nam solem aiunt hieme quam æstate nobis esse propinquorem), sed mentibus tamen elongatior; juxta illud, Joan. 1, 11: *In propria venit, et sui eum non receperunt.* Roga sanctissimam Matrem, ut per quam Christus ad hiberna signa pertransiit, te frigidum, summoque rigentem gelu, per eamdem sua præsentia et amore succendat.

Considera secundo, quibus modis beatæ Virginis nativitas juxta Ecclesiæ admonitionem sit tibi celebranda, ut 1. admireris Virginis hujus pulchritudinem, quæ omnium omnino creaturarum vicit ornatum, splendoremque superavit. Si enim (ut theologi affirmant) gloriæ celestis magnitudo, magnitudini gratiæ divinæ respondet, qua in hoc mundo sancti donantur: utique illa in hac vita excessit omnes gratia et pulchritudine interna animæ, quæ jam exaltata est super choros angelorum in cœlestibus regnis. 2. Ut gratias agas Deo, qui de carne et ossibus tuis, Matrem sibi efformarit, cui tantam auctoritatem esse voluit, ut quidquid omnino velit, hoc etiam possit. 3. Ut ejus puritatem virtutesque imiteris. Sicut enim ipsa non tam propterea accepta fuit, grataque Deo, quia electa erat in Matrem Dei, quam quod virtutibus ornata esset, quibus merebatur, ut præter cæteras omnes mulieres in Matrem Dei assumeretur: *Respexit enim humilitatem ancillæ suæ:* ita nihil æque te faciet

Deo vicinum, atque solidarum virtutum studium. 4. Ut Matrem hanc ceu Dominam venereris, et ut Patronam atque Advocatam invoces atque precessis. Quia enim Domina tua est, nullus tibi unquam dies elabetur, quo non aliquod peculiare officium vel humilitatis, vel cultus divini, vel auxiliï proximorum, vel alienjus virtutis, in ejus honorem exhibeas: quia Advocata est, ejus continenter preces apud Filium postulabis; quia demum Patrona est, ejus adversus hostes omnes implorabis auxilium.

### MEDITATIO III.

#### DE PRÆSENTATIONE BEATÆ VIRGINIS.

##### I. — *De educatione Virginis apud parentes ante Præsentationem.*

Considera primo sanatos hujus Virginis parentes, cum non ignorarent ad quantam esset evenienda dignitatem, omni studio conatuque laboresse, ut ab ineunte ætate Deo sacrarium præpararetur. Sicut enim futuri reges a paedagogis suis ad eam dignitatem instituuntur, ita sancti isti parentes solliciti fuerunt, ne quid ab ipsis prætermitteretur, quod filiæ sanctitatem promovere posset. Eam itaque erudierunt secundum legem Moysis, et multo quidem accuratius, quam Susannam Helcias pater ejus (*Dan. xiii, 2*), mores ejus ad omnem modestiam et honestatem conformarunt; et quæ de Messia in prophetarum oraculis prædicta erant, quæ poterant diligentia exposuerunt.

Considera secundo pueriles infantulæ Virginis mores: 1. Statim capiebat divina, quæ a parentibus audiebat. Non enim minus capax erat quam plerique infantes, quos legimus a prima statim infantia perceperisse, quæ de divinis rebus dicebantur. 2. Mire affliciebatur auditus, atque in amorem Dei omninoque virtutum incendebatur. 3. Levitates, petulantiam, et garrulitatem illius ætatis devitabat, et admirabili morum gravitate, tum parentum, tum aliorum oculos oblectabat. 4. Humilitate et obedientia singulare colebat parentes, et omnibus se submittebat; nunquam vel facto, vel verbulo quemquam etiam leviter offendebat, ut jam ex utero matris gratia plena et esset et agnoscendi posset. Tu infantiae tuæ pueritiaeque mores, cum his moribus Virginis conferes, ac deplorabis, et peccata tua quæ cum lacte materno suxisti, vitiososque habitus quibuscum adolevisti et hucusque perseverasti, detestaberis ac depones: orabisque hanc Virginem ut delictorum juventutis tuæ tibi a Filio suo veniam impetrare dignetur.

##### II. — *De ipsa Præsentatione Virginis.*

Considera primo, sacram hanc puellam, ut intellexit se a parentibus Deo ad instar Samuelis consecratam, ardenti desiderio flagrasse ad sui in templo Dei oblationem. Quia enim nihil cum mundo commune habebat, sed tota in Deum ferebatur, nihil quærebatur aliud quam illo in loco esse, cum

illisque hominibus consuesse, ubi arctius cum Deo conjungeretur. Si namque virgines nonnullas videamus, ita ad monasticam vitam anhelare, ut nihil grave, quod hoc earum desiderium promovere possit, suscipere vereantur; multo magis hæc Virgo, jam ab incunabulis plena Spiritu sancto, vehementi suavique ardore ad deserendum mundum suique plenam Deo oblationem faciendam serebatur, sæpe illa Davidis verba secum tacita repetebat: *Lætata sum in his quæ dicta sunt mihi, In domum Domini ibimus.* (Psal. cxxi, 1.) Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! concupiscit et deficit anima mea in atria Domini (Psal. lxxxiii, 2); et: *Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum, quando veniam et apparebo ante faciem Dei?* (Psal. xli, 3.) Si enim David Dei solum famulus tanto desiderio tenebatur commorandi in atris Domini; quanto magis Virgo illa, quam Deus sibi in Matrem parabat?

Considera secundo, ut puella jam trima a parentibus in templum deducta, magna et supra ætatem alacritate gradus quindecim templi conserderit, nam ardens amor addebat vires; parentes et admirabantur, et gaudebant, de tanto filiolæ affectu, tacitique eam Deo offerebant et commendabant.

Considera tertio, ut Filius Dei, de propitiatorio et tabernaculo fœderis Virginem hanc, quam sibi in Matrem ab æterno elegerat, contemplatus, dulciter internæ charitatis quasi funiculis traxerit, ad condescendendum vires addiderit, atque ad cor ejus suaviter locutus fuerit: *Veni in hortum meum, soror mea sponsa, veni, electa mea, et ponam in te thronum meum.* (Cant. v, 1.)

Considera quarto angelos, qui dignitatem Virginis non ignorabant, de celis non sine admiratio ne aspexisse purissimam hanc animam sole ipso splendidiorem, et inter se verbis Scripturæ quæsivisse: *Quæ est ista, quæ ascendit sicut virgula fumi, ex aromatibus myrræ, et thuris, et universi pulveris pigmentarii?* (Cant. iii, 6.) Obscura quidem est mundo et fumus; mundi, et ornatus mundani contemptrix; sed virgula rectissima, nullis peccatis obliqua vel incurva; odorifera ex aromatibus virtutum quidem omnium, sed præcipue myrræ, quæ carnis mortificationem significat, et thuris, quæ orationis devotionem. Jam enim ab infantia Virgo beatissima in corpus suum durior esse incipiebat, non minus quam beatus Nicolaus, qui ab überibus pendens jejunium colebat quartæ et sextæ feriæ. Tu hic ascendentí Virgini negotia tua cum Christo tractanda commendabis. Nihil enim negare poterit Dominus purissimæ orationi innocentissimæ pueræ, sibi ab æterno super omnes creaturas dilectæ.

### III. — *De gestis in templo.*

Considera primo parentes cum filia in templum ingressos, oblato pro more sacrificio, Virginem

hanc suam Deo in hostiam purissimam obtulisse; cum summō sacerdote, de retinenda ea in templo cum cæteris virginibus egisse; eamque ab eo admissam fuisse. Nullis illa parentum discessum lacrymis prosecuta est, nullam molestiæ aut doloris significationem dedit, nihil externarum convictum timuit. Erant juxta templum mulierum quedam habitacola, velut sanctimonialium monasteria, quæ templi rebus operam dabant, et sub sancta disciplina, jejunii, vigiliis et orationibus vacabant, de quibus multa in Scripturis, apud quas etiam virgines nonnullæ concluse in pietate erudiebantur. Ad bunc virginum cœtum adducta puella Maria, omnium in se oculos convertit, omnibus amabilis et clara fuit. Aderat cum cæteris castis mulieribus Anna vidua Phannelis, quæ spiritu propheticō mysterium Virginis hujus intelligebat. Eam igitur ipsa præter cæteras sovebat, venerabatur, et erudiebat, subinde hoc Davidicum, de hac potissimum Virginē prædictum repetens, Psal. xliv, 11: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui. Audi divina verba, majorum exhortationes, internas Dei suggestiones. Vide, non leviter percurre, sed audita revolve. Inclinz aurem tuam, ut voluntati consiliisque divinis moreni geras.* Denique mundum hunc et parentes Deo postponens, tota in Deum intenta, nulla externarum rerum cogitatione a Deo distraharis.

Considera secundo, quid in hoc virginum collegio Virgo nostra egerit. 1. Ad res divinas attentissima, sine evagatione Deo in orationibus vacabat; magna reverentia templum ac divina frequentabat; denique devotione atque in Deum affectu cæteros omnes homines, qui vcl extiterunt unquam, vel aliquando futuri sunt, superabat. Magna fuit attentio et fervor orationis beati Francisci, qui ne minima quidem aliena cogitatione orans tangentur, quique in oratione totus in Dcū absorptus, stigmata passionis accepit. Magna fuit Moysis cum Deo conjunctio, qui totis 40 diebus cum Deo collocutus nullo cibi potusque desiderio jejunus permansit: magnæ aliorum quorundam sanctorum devotiones, qui a mente alienati et abducti, nihil externis sensibus percipiebant. Jam vero tantum orationis donum qui contulit servis, quam familiarem eum Matri fuisse putabimus? Si Samuel puer audivit loquentem Deum, utique frequenter audiverit et senserit etiam castissima hæc Virgo, super omnes dilecta. Si Paulus ut in vas electionis pararetur ad portandum nomen Dei coram gentibus, et regibus, et filiis Israel, evectus est in tertium cœlum, audivitque verba quæ non licet homini loqui; quibus tandem modis et divinis colloquiis præparabatur Virgo Maria, ut non jam nomen Dei, sed Deum ipsum carne vestitum, novem mensibus utero gestaret, ei triginta continuis annis ministraret, totique orbi proponeret adorandum? Dubium nullum est, quin angelica Virgo crebro angelorum

præsentia frueretur, et divinis colloquiis instruere-tur. 2. Ut humillima omnem illam internam cum Deo consuetudinem apud alios dissimulabat, et apud se illud prophetæ cogitabat : *Secretum meum mihi, secretum meum mihi (Isa. xxiv, 16)*; et, *Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi (Cant. vi, 2)*. Majoribus igitur ad nutum obediebat; paribus po-tiores partes deferebat; inferiorem se neminem agnoscebat. 3. Puellares artes discebat, legere (in-quam), scribere, texere, fusum ducere. Nam et He-braicas litteras noverat, etiam ante patris Joachimi decesum (D. Ambr. lib. n, *De virginib.*; *In Matth. xxvii*), ut auctor est Georgius Cedrenus, et mani-bus suis, teste Enthymio, inconsutilem Filii sui typicam (sicut Treviris ubi religiose asservatur, videre est) magna arte postea contexuit. In officiis omnibus istis nunquam otiosa aut indiligens, ad annum pervenit undecimum, quo tempore ex hac vita migravit Joachimus pater octogenarius, et Anna mater annos nata septuaginta novem, sicut idem Cedrenus in Historiae compendio scriptum reliquit. Tunc sancta Virguncula, quæ pridem omnino affectum a parentibus ad Deum converterat, nihil insolenter egit; sed utroque parente orbata Deum sibi patris loco et matris, rerumque om-nium elegit; semperque ad anteriora contendens, nullam omnino virtutem præteriit, cuius non cona-retur assequi perfectionem. Huic tu Virginis te-porem tuum commenda, ut ejus favore adjutus, in Dei amore incalescas.

#### MEDITATIO IV.

##### DE DESPONSAZONE B. VIRGINIS.

###### I. — *De his quæ præcesserunt.*

Considera primo Virginis Mariæ infantiles annos egressæ, occupationes, quas veteres Latini et Græ-ci Patres nobis tradiderunt. Adhuc in templo cum ceteris virginibus degens, virorum consortia declinabat, silentium colebat, solitudinem amabat, fre-quens in oratione, lectioni Scripturarum addictissima, mentem divinis colloquiis oblectabat, suum deinde tempus externo manuum operi tribuebat, ut utriusque et contemplativæ et activæ vitæ culmen attingeret.

Considera secundo, quos fructus ex Scriptura-nis lectione, et divinorum verborum meditatione collegerit; nempe ut, tota Dei amore succensa, nihil æque charum haberet quam ut se suaque omnia divino honori consecraret. Didicit namque virtutum illarum præstantiam, quas in illud usque tempus mundus ignorarat; virginitatis (inquam) et pauper-tatis. Igitur emisso voto consecravit Deo corporis et animæ virginitatem; et distributis in pauperum usus facultatibus a parentibus acceptis, vovit pau-pertatem, non minus in Deum liberalis, quam apostoli, qui, teste beato Augustino, cum Christo adhuc agentes, voto paupertatis se obstrinxerunt. (Lib. xvi, *De civit. Dei*, cap. 4.) Et quia absolutis-mæ fuit humilitatis, avebat virtute obedientiæ,

quæ est humilitatis germana filia, alicui superiori loco Dei subjici, Deoque integrum holocaustum animi et corporis immolare, sed hujus rei com-moditatè nullam videbat, quoad ab angelo edocta fuit, ineundum sibi ex Dei voluntate matrimonium cum viro quodam sanctissimo atque castissimo, qui virginitatis ejus non violaret decus, sed conser-varet. Huius igitur ipsa tanquam superiori in omnibus pareret, perfectæque obedientiæ meritum præmiumque exspectaret. Tu Virginis castissimæ, omnibusque virtutibus instructissime te commen-dabis, serioque rogabis, ut perfectionis desiderium ipsius precibus auxilio a Deo consequi merearis.

###### II. — *De Desponsatione B. Virginis.*

Considera primo, cum annum ætatis decimum quartum Virgo explesset, et corporis habitu pro-cessor jam nubilis videretur, sacerdotes quibus virginum cura incombebat, de marito huic virgini tradendo, viro optimo, qui a sanctis ejus moribus non esset alienus, inter se deliberasse: atque præ-ter cæteros p'acuisse Josephum ex eadem tribu, et progenie David, nobilem quidem virum, sed tenuem, qui arte fabrili vitæ necessaria parabat; graven quoque et modestum, ætatis non quidem senilis, ut nonnulli arbitrantur, sed maturæ, qui et labores educandæ familiæ, et variarum profectionum molestias ferre posset. Hunc igitur convenient, eique Virginem sanctissimam quibus possunt et decuit nominibus commendant.

Considera secundo Virginem beatam ad Josephi vocatam colloquium, ei propositum suum votum-que servandæ virginitatis secreto exposuisse, atque ad similem castitatis voluntatem cohortatam esse. Josephum autem, virum utique justum, Virginis commotum oratione, nam etiam virginitatem, quam hactenus conservaverat inviolatam, Deo consecrasse, Virginemque in sponsam et uxorem, non attingendam, sed conservandam consuetis ritibus palam accepisse. Fuit enim verum Mariæ et Josephi matrimonium, sed castum, virginale, angelicum: ad cuius imitationem multi deinde conjuges castitatem in matrimonio coluerunt. Cæ-cilia et Valerianus; Ursula et Etherius; Henricus II imperator et Chunegundis, aliisque permulti, quorum institutum beatus Augustinus (Epist. 45) in voto castitatis Armentarii et Paulinæ conjugum vehementer commendat.

Considera tertio Dominum elegisse quidem nasci ex Virgine, ut virginitatis excellentiam com-mendaret, quam ipse quoque sanctissime coluit, omnibusque qui eam colere vellent, tanquam tutissimam proposuit atque consuluit; sed variis de causis voluisse Matrem esse conjugem. 1. Ne pa-teret Judæorum calumniis, si extra matrimonium pepercisset; 2. ut conservatorem haberet suæ pudiciæ, testemque virginitatis; 3. ut Filius Dei in-fantulus, viri labore et industria educaretur, et variis periculis eriperetur; 4° ut diabolum lateret

partus Virginis inviolatæ; 5º ut Mater Domini consequeretur merita præmiaque triplicis status, virginum, conjugum et viduarum. Nam Josephus (ut auctor est beatus Epiphanius, hæres. 78) decessit non multo post annum ætatis Christi duodecimum.

Considera quarto, cur fabro lignario nupta sit Mater Dei; nempe quia Mater futura erat illius magni Fabri, qui cœlum terramque verbo perfecit. Tibi hic cavendum ne cum hæreticis de castissima Mariæ virginitate per hoc matrimonium quidquam detractum esse putes, sed ejus angelicam admiratus puritatem, quantum tibi Dominus dederit, initari contendes.

### III. — Post initum matrimonium.

Considera primo, per istud sanctissimorum coniugium, nuptiis pro more celebratis in Nazareth, ubi Josephus domicilium habebat, abiisse, et mutua sibi castaque officia exhibuisse. Josephus enim vir simplex, justus, prudens, conjugis suæ per quam de nobilitate virginitatis edocitus fuerat, sanctitatem admiratus, venerari eam cepit ut Dominam. Contra, Virgo memor virtutis obedientiae, ad nutum obsequebatur marito. Magna erat animorum conjunctio, magnusque thesaurus sanetitatis in hac domo occultus latebat.

Considera secundo domum hanc Matris Dei singnari privilegio ita vallatam angelis in custodiæ Virginis deputatis, ut inimico humani generis nullus patuerit in hanc familiam accessus. Nullæ igitur hic unquam rixæ, nulla animorum alienatio, nullæ diabolicæ tentationes; sed charitas, gaudium, et pax in Spiritu sancto. Notanda enim sunt Scripturæ quæ de custodia hac sanctissimæ Virginis loquuntur: *En lectulum Salomonis sexaginta fortes ambient, de fortissimis Israel, omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi, uniuscujusque ensis super femur suum, propter timores nocturnos.* (Cant. iii, 7, 8.) Et iterum: *Quid videbis in Sunamite; hoc est, in Virgine Maria, quæ verum Eliscum Christum suscepit hospitio* (IV Reg. iv, 12), nisi choros castrorum? (Cant. vii, 1) hoc est, angelorum multitudinem, inter quos media incedit, dæmonibus terribilis ut castrorum acies ordinata. Si enim Elisæo prophetæ circumfusi erant innumeri angelii, qui sanctum virum ab hostiis omnium tuerentur insultu; quot putas Matris et tutelæ, et honori designatos a Filio Dei angelos, qui tantam Virginem tuerentur, ac ministrarent, et eam quounque euntem, honoris causa, ut Dominam suam prosequerentur? Tu itaque hanc Dominam tuam venerare; ejus honorem adversus insaniam hæreticorum tuere, ejus laudes apud omnes prædicare stude. Etenim ut Josephus quidquid gloriae habet, illud ex Virgine hac est consecutus; ita tibi a Deo cumulatissime scias restituendum, quidquid ad honorem Matris Christi contuleris.

### MEDITATIO V.

DE PRIMO GAUDIO B. VIRGINIS IN ANNUNTIATIONE INCARNATIONIS FILII DEI.

#### I. — De ingressu angeli ad Virginem.

Considera primo insignem illam legationem, quam ad Virginem Mariam angelus Gabriel obeundam suscepit. Deus, totius orbis conditor et monarca, in causa maxime nobili nobilissimum nuntium designavit; ut Virginis agnoscas dignitatem, cui tantus Dominus tanti legati ministerio, sua tam gravia et arcana consilia communicavit; neque communicavit modo, aut cum ea contulit, sed consensum et quodammodo auxilium quæsivit. Statuerat humanam naturam in divinam personam assumere, per eamque humanum genus redimere, quam rem tanti momenti sine Virginis istius assensu et voluntate aggredi noluit.

Considera secundo angelum hunc de primis nobilissimisque cœlestis aukæ fuisse principibus. Si euim omnes sunt administratòrii spiritus in ministerium missi (Hebr. i, 14), et si Raphael unum se satetur de septem qui astant coram Deo; fuit utique Gabriel mius de præcipuis, qui ad summum totius orbis negotium in terras mittebatur. Diciturque Gabriel, hoc est, *fortitudo Dei*; quia opus summæ potentiae nuntiabat. Alii interpretantur Gabriel, quasi *homo Deus*, quia divinæ incarnationis legatus.

Considera tertio Gabrielem, humana juvenili specie, splendidoque et radiante vultu (ut ait B. Augustinus) Virgini apparuisse, tum quia lætus ipse lætissima nuntiabat, tum quia Dominam suam salutaturus erat, quam non conveniebat ab angelo glorioso, nisi cum gloriae et lætitiae significatione conveniri. Gaudebat enim angelus, non invidebat Virginem tantam dignitatem, ut Mater Dei, Regina angelorum, mundique Domina diceretur et esset, quæ tamen naturæ conditione angelis esset inferior.

Considera quarto locum hujus legationis. Non enim sine causa singula commemorat evangelista (Luc. i, 26, 27): *Missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth.* His enim significatur: 1. Rem summæ dignitatis tractari, quando sigillatim nomina locorum exprimuntur: quæ loca non exiguum sanetitatem ex tantorum mysteriorum præsencia ad utilitatem fidelium contraxerunt. Si enim dæmonum præstigiis infesta loca incutiunt horrorem, multo utique magis afferent nobis salutem loca pia divino numine illustrata et repleta. Testatur hoc Virginis saerum illud cubiculum, in quo incarnationis hæc Dominica est perfecta; illud enim angelicis manibus in Italiæ translatum, et in monte Lauretano collocatum, quotidianis illustribusque miraculis quanti Deus et locum et Virginem et incarnationis beneficium fecerit, palam docet. 2. Nomina ipsa indicant mysteria. Galilæa quippe significat *transmigrationem*: Nazareth *floridum*. Indicavit ergo Spiritus sanctus hac divina Verbi

incarnatione admirabilem transmigrationem et mutationem, quando qui hactenus similes fuissent juventis insipientibus, nunc efficerentur filii Dei, divinae consortes nature (II Petr. 1, 4); non amplius aridi, sed virtutibus florentes, copiosumque et utilem fructum bonorum operum producturi ex flore Christo, cuius virtute, opera Christianorum viam suam efficaciamque consequuntur.

Considera quinto, ubi inventam Mariam angelus subiavit, non foris, non per vicinorum ædes vagam ac disurrentem, non inaniter garrientem, sed solam in conclavi, ostio clauso, de Scripturis meditantem, cum solo Deo in oratione sua colloquenter, et fortassis (ut arbitrantur nonnulli) ea verba Isaiae mente pertractantem, cap. vi, vers. 14: *Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel*. Admirabatur Dei bonitatem, qui ad homines sese promitteret descensurum: et quia ex Danielis prophetia non ignorabat instare jam tempus Messiae venturi, vehementer exoptabat humillime famulari Virginis illi, quæ Deum esset partitura. Quibus cogitationibus ac desideriis dum tota occupatur, ecce ingreditur clavis januis angelus, angelicam virginem reverenter divinis verbis salutaturus. Quo illa viso nihil terretur aspectu, sicut clivus Manue parens Samsonis, Daniel, Zacharias, et Tobias uterque, tum quod angelorum consortio assuevisset, tum quod in terris vitam omnino angelicam sanctissime exercuisset. Tu similiter angelis similem vitam ducas, eorumque castitatem, puritatem, et obedientiam imiteris, ut corum familiaritate dignus habcaris. Oraque Dominam angelorum, ut tibi angelicos mores et gratiam impetreris.

### II. — *De colloquio angelico.*

Considera primo, in angeli verbis: 1. Magnam reverentiae significationem, tum quod proprio nomine suppresso eximiis titulis honorum, nobilium virorum ritu salutet, tum quod, non suis, sed divinis eam verbis compellet. 2. Varias rationes quibus ad consensum hanc sacram Virginem conatur inducere: Dei voluntate, magnitudine rei, castitatis non violanda integritate, totius denique rei gerendæ facilitate, quippe cum Dco nihil sit impossibile, dummodo suum ipsa consensum præbeat ac voluntatem.

Considera secundo, et expende angeli verba. Nam post tres honoris titulos: *Gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus*; de quibus in sequenti meditatione de Salutatione angelica, singulos videtur explicare, et suis rationibus ponderare ac momentis. Ne mireris, ait, quod te salutem gratia plenam: *Nam invenisti gratiam apud Deum*, cui gratum esse, est interna gratia donari; tu grata es non ut serva, sed ut mater; cuius et anima, et corpus singulari gratia abundant. Dixi *Dominum esse tecum*, quia qui ad hoc usque tempus Spiritu suo tecum fuit, jam etiam corpore tecum est futurus, corpusque tuum suo corpore replebit: *Concipes enim in utero, et paries Filium, quem vocabis*.

SUMMA AUREA DE B. V. MARIA. IV.

*Jesum, utpote mundi Salvatorem. Hic erit magnus, nempe in eadem persona Homo et Deus. Et Filius Altissimi vocabitur: germanus verusque Filius Dei non solum erit, sed palam cognoscetur, et per universum orbem prædicabitur. Et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, thronum regni stabilem, non in quo sedet David, sed qui promissus fuerat Messiae semini David. Et regnabit in domo Jacob in aeternum.* Hoc est, in Ecclesia supplantium, eorum qui, superato diabolo, ad finem usque in pietate perseverant. *Et regni ejus non erit finis.* Siquidem post mundi istius et sæculi consummationem, perget Filius iste tuus regnare in aeternum. Et haec sane cum nulli unquam mulierum vel mortalium evenerint, jure te optimo benedictant in mulieribus salutavi.

Considera tertio, Virginem ipsam, viso angelo (est enim Graece, *quæ cum vidisset*), non territam quidem, sed turbatam fuisse, non ex angeli jam-dudum sibi noti intuitu, verum in sermone ejus, tam insolite nimirum salutationis occasione, quæ humillimam Virginem, nihil tale in se agnoscentem, non parum perecerbat. Tu umbris dignitatum et inanibus titulis gaudes honorum, quia superbus et ambitiosus; ista ne veris quidem delectatur, adeoque turbatur.

Considera quarto, in Virginis moribus et responsis insignem prudentiam, gratiam, modestiam, profundam humilitatem, promptam obedientiam, fidem immotam, spem erectam, et ardenter charitatem. Pauca loquebatur quidem, sed graviter, sapienter, præmeditatae: *Quomodo, inquit, fieri istud, quoniam virum non cognosco?* Mihi per votum virginitatis consecratae Deo non licet operare officio conjugali: quo igitur modo in hac conceptione utetur Dominus? Scio nihil impossibile omnipotenti Deo, sed voluntatem ejus exquirere, meque nutui ejus committo ac voluntati. Tu similiter te in Dei voluntatem renuntia. Qui enim maiorem tui curam gerit, quam possis ipse tui ipsius, ad salutem utique tuam te gubernabit, tantum ei te committas informandum. Roga Dominam tuam, ut hanc voluntatis tibi a Deo resignationem impremetur dignetur.

### III. — *De incarnatione Verbi.*

Considera primo, non prius incarnationis Verbi mysterium in utero Virginis perfectum esse, quam ipsa Virgo internum assensum externis verbis contestaretur, diceretque: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Ecce*, indicat desiderium, *ancilla Domini*, humilitatem. Indignam me agnosco (ait) quæ sim Mater Domini, ancillam igitur me sedulamque ministram, etiam post partum exhibeo. *Fiat mihi secundum verbum tuum*, declarat animi promptitudinem, resignatamque voluntatem. Vides quibus virtutibus sanctissima Virgo locum parabat vespertino Deo, et profunda quidem humilitate stravit quasi reclinatorium regi Salo-

moni; desiderium ardens, erat quasi purpureus ascensus; prompta voluntas cum cæteris virtutibus perfecit hanc gerulam sive hoc ferculum de quo in Canticis: *Ferculum facit sibi rex Salomon de lignis Libani; columnas ejus facit argenteas, nobiles, inquam, et splendidas virtutes, reclinatorum aureum, ascensum purpureum media charitate constravit.* (*Cant. m. 9, 10.*)

Considera secundo, modum hujus incarnationis, quem aliquo modo, quantum humanæ aures capere poterant, exposuit angelus: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque et quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei.* Castissima, inquit, futura sunt omnia, nihil hic foedum menti occurset. Nam singulæ sanctissimæ Trinitatis Personæ cooperabuntur. Res ista non humanis, nec angelicis, sed divinis manibus est conscienda. Et primo quidem Spiritus sanctus tanquam incepitor istius operis (nam caritas sola humani generis, Dei Filium in Virginis uterum detrahit) superveniet de cœlis in te; non minuet vel kedet virginitatem, sed superveniens aliis eam virtutibus ornabit, et de purissimo sanguine tuo nobilissimum corpus efformabit, cui immittet spiraculum vitæ, animam, inquam, suis potentis omnibus perfectam, teque charitate divina replebit, atque succendet. Pater autem celestis, cui attribuitur potentia, omnipotenti sua virtute humanam naturam eum divina conjunget, tuque illum ut contineas utero quem cœli capere non possunt, vires tibi subministrabit, addetque animi constantiam et robur, quo et malis omnibus evadas superior, et hostibus sis terror. Filius demum in uterum tuum ingressus, humanam naturam induet, atque in unam personam Verbi Dei ita assumet, ut nominum sit communio, et quidquid Deus fecit, illud dicatur fecisse homo; quidquid etiam passus fuerit homo, id passus quoque dicatur Deus: te autem instruet admirabili sapientia is qui est Sapientia Patris (*I Cor. 1, 24*), ut tui similem non viderit orbis. Itaque Deus reformaturus mundum, a Virgine Matre initium fecit, quam bonis omnibus auxit, et dotibus cunulavit.

Considera tertio, quanta hie subito in mente Virginis sit consecuta mutatio. Si enim Saul ex Samuelis unctione in virum est alium mutatus (*I Reg. x. 6*); si Moyses ex divino colloquio vultu totus corusebat, et quosdam quasi radios emittebat (*Exod. xxxiv, 29*); utique et Virgo Mater jam repleta Deo, nihil praeter sanctitatem vultu, oculis, ore spirabat; et sieut Salomonis templum totum ita ex bei presentia nebula oecnpabatur (*III Reg. viii, 10*), ut non possent sacerdotes ministeriis suis operari; ita Virginis corpus, et anima, novo quodam modo et ritu templum Dei consecrata nihil externum admittebat, et quod de Anna Samuelis matre ecommemorat Scriptura, vultus ejus non sunt in diversa mutati. Tu roga Deum, ut ope auxilioque hujus Virginis efficiaris sacratus tem-

plum Spiritus sancti. Et quidem baptismio aliisque sacramentis Domino in templum es consecratus; roga autem ut in honorem sanctissimæ Virginis hoc templum tuum Deo consecreretur, ut sicut in exterrinis templis quæ nomine et patrocinio beatæ Marie sunt Deo dicata, omnia in Deum per Virginis patrocinium et honorem referuntur; ita omnia tua dicta factaque Deus per Matrem suscepit; per eamque tibi eharismata demittat, per quam se tibi donavit.

Considera quarto, gaudia Virginis Matris ut ex altera omnia, ita et hoc non ex inani rerum felicitate, aut temporali prosperitate manasse, sed orta esse ex gloria Dei, animarum salute, et spirituali Virginis utilitate, ut diseas Christianorum gaudia unde potissimum oriri debeant; eorum enim est non oblectari nugis et externis commodis, sed sublimioribus, divinisque rebus. Gaudebat igitur Virgo beatissima, 1º quod intelligeret summum Deum ipsius in cœlis meminisse, ipsam amare, ipsi bene velle; 2º quod tanto esset apud Deum loco, ut non per prophetam, vel clium quempiam hominem, sed per angelum, eumque eximium, suam ipsi denuntiaret voluntatem; 3º quod a Deo sollicitaretur ad amorem, atque consensum; 4º quod præter cæteras omnes creaturas ipsa potissimum in Matrem Dei esset electa, ut Deum earne vestiret, Deum corpore gestaret, cum Deo tam arcta necessitudine conjungeretur, quanta est inter matrem et filium. Tibi porro similes gaudiorum causæ non desunt. Nam 1. Tui perpetuo recordatur in cœlis Filius Dei, qui in manibus suis descripsit te. 2. Tibi loquitur et per superiores tuos, vicarios suos, et per angelum tutelarem, qui auctor tibi esse solet bonarum cogitationum, adeoque per seipsum, quoties in animum tuum suaviter illabitur. 3. Nihil præter amorem tuum ambit Dominus. 4. Saero corpore suo per Eucharistiam in corpus tuum ingreditur, et non quidem de carne tua sibi corpus effornat, sed corpus tuum suo corpore reformat, suisque illud qualitatibus in suum transformat, ut sicut ciborum quibus vesicuntur corpus nostrum retinet conditiones, ita Christi eorū ore in sanetas ejus affectiones mutemur, simusque per hanc saeram Dominicæ corporis communionem cum Christo ipso et cum omnibus Christianis unum corpus, et unus panis, quoniam de uno pane participamus. Haec si mediteris attentius, et Christo condignas gratias agas, precibusque Virginis Matris, supplex depositas auxilium, sperandum omnino quod tantis beneficiis dignam exiges vitam.

#### MEDITATIO VI.

##### DE SALUTATIONE ANGELICA.

###### I. Ave, gratia plena.

Considera primo, hanc Salutationem non leviter ab angelo prolatam, sed a Dei Filio in cœlis esse confectam, totidemque verbis angelo Gabrieli traditam, qui non tam sno Virginem, quam Filii Dei nomine consulat. Nam et verba ipsa suavitatem

spirant, et ordo ipse divinum quid indicat, et tota oratio est plusquam angelica. Etenim Deus, qui interna cordis rimatur, solus noverat, quam esset Virgo gratia plena, quam conjuncta Deo, quam benedicta inter mulieres. Nunquam ejusmodi salutatio est in terris audita, quia in nullam unquam creaturam tantum est a Deo collatum beneficium, atque in Mariam. Nihil ergo mirum, si turbetur Virgo beata, atque ad tam novam Salutationem attonita conticeat.

Considera secundo, quo affectu, quaue animi alacritate a summo Deo hanc salutationem Dominæ suæ angelus attulerit, lætissimumque nuntium dixerit. Sicut enim gaudemus læta certaque nuntiare, ita angelus hilari animo lætoque vultu ea nuntiavit, quibus non jam unus peccator diceretur agere pœnitentiam, sed quibus divini Verbi incarnatione nuntiaretur, quæ omnibus prorsus hominibus offerret salutem: ut discas quo affectu hac eadem Salutatione tibi existimes sacratissimam Virginem esse salutandam. Etenim admirandæ illius Incarnationis ne unquam tibi obrepat oblivio, haec Salutatio ex cœlis est transmissa, et tibi ad salutandam Dei Matrem commendata; estque et Virgini gratissima, quod tanti beneficij memoriam ei quodammodo renovemus; et nobis vicissim utilissima, quod per Incarnationis mysterium atque virtutem haec Salutatione divina munera postulemus. Nam Salutatio haec, si eam demisso animo recitemus, vim habet admodum piæ orationis, quia Filium per Matrem rogamus, et Matrem, ut nos beneficio et gratia aliqua resalutet, priores salutamus.

Considera tertio, verba angeli non precantis esse, sed affirmantis et prænuntiantis. Affirmantis quidem quæ in Virgine jam tum inveniebat, prænuntiantis vero et prædicentis quod paulo post Filii Dei præsentia longe plura cumulatissime esset acceptura. Nam quæ prius gratiae dono repleta fuerat, jam etiam fontem ipsum gratiarum inse contineret, et cum qua Dominus fuerat spiritu, jam quoque corpore erat futurus: denique quæ ob singularem favorem divinum benedicta erat in mulieribus, paulo post eamdem benedictionem multis aliis nominibus consequeretur. Tu porro quando his ipsis verbis salutas Virginem, nihil prænuntias quidem, sed congratulando et laudando tantæ Matris virtutes te agnoscere confiteris.

Considera quarto, *Ave*, hoc est, *Gaude*. Initium legationis a salutatione, et comprecatione gaudii fuit, finis autem consensu Virginis: ut sicut serpens falsa commiserationis significatione ad respondendum, sibique deinde consentiendum induxit Evam; ita angelus congratulatione Virginis sermonem et consensum obtineret. Tu quoque si quid a Virgine hac impetrare contendis, eadem hac Salutatione repeate ejusdem gaudii memoriam. Illud enim apud Matrem Dei tanti est momenti, ut hujus gaudii memor, merorem tuum non patiature sed iuturnum.

Considera quinto, angelum merito imprecari

gaudium illi, quæ gaudii auctorem paritura esset. Si enim per Filium gaudent servi; utique gaudere per eundem debet Mater, cui tamen ex Filio multum sepe tristitia accessit, nullo quidem errore Filii aut vitio, sed peccatorum nostrorum gravitate. Sola enim peccata nostra et Filio et Matri doloris causas attulerunt. Igitur si Virginem salutas, et gaudium precaris verbis, cave ne factis des tristitiae occasionem.

Considera sexto, nomen Mariæ ab angelo non proferri 1. ad reverentiam Domini sue. Consuimus enim superiores nostros principesque viros, non propriis nominibus, sed honorum titulis compellare, ut tu sacrum istud nomen nunquam nisi reverenter vel proferas, vel audias. 2. Ut scias tria epitheta in illam solam competere, quibus sine expresso nomine ab omnibus agnoscatur. Ipsum autem nomen, Maria, diligenter expende, quod Hebreis quidem sonat *Stellam maris*, Syris vero *Dominam*, ut secutus Philonem indicat B. Hieronymus (lib. *De nominibus Hebraicis*), quod utrumque etymon in Virginem hanc pulchre convenit, quæ et stella est, verumque lumen accipit a Sole justitiae Christo; et *Stella maris* est, in hoc æstuoso nobis mari lunen preferens, et spem præbens vere lucis divinæ, ut in afflictionibus, tentationibus, calamitatibusque tuis hanc respicias Stellam, et voces Mariam. (B. Bern. serm. 2, super *Missus*.) Est etiam Domina non unius aut alterius regni, sed Domina universæ creaturæ, cuius etiam Christus, hujus Virginis Filius, vere est Dominus. Quod nomen tam vere proprieque de Maria dicitur, ut omnibus linguis Christianorum *Domina nostra* vocetur: « Merito, inquit Damascenus, lib. iv, cap. 15, creaturarum omnium declarata est Domina, quæ illum enixa est, per quem condita sunt universa, » et Luna sub pedibus non obscure significat creaturas omnes Mariæ subjectas.

Considera septimo, *Gratia plena*, vel, ut Grecis est *χειροτωμένη*, quod interpretantur *gratiosa*; sed multo rectius *gratia plena*, tum quia nemo apud Deum, qui cordis pulchritudine delectatur, gratus est, nisi interna gratia justitiaque ornatus, tum quia nonnulli sanctorum pleni gratia et Spiritu sancto fuisse scribantur, ut Joannes Baptista, Elisabeth, Stephanus, sed hac tamén Virginem multo inferiores.

Considera octavo, tres in Scripturis nominari gratia plenos: Christum, Mariam, et sanctos, magno tamen discrimine. Christus enim plenus est gratiae et veritatis; non ab alio accepte, sed a seipso naturaque sua, ut fons et origo omnis gratiae, ex quo et ad Matrem et ad sanctos, quidquid est in illis gratiae, derivatur. Veritate plenus dicitur, quia nullam unquam veritatem ignoravit. Maria gratiam accepit a Filio ut luna a sole lumen, et aquæductus a fonte aquam, excellentius tamen quam sanctorum quisquam. 1. Quia singulis sanctis portio sua est ex Dei gratia commu-

nicata, in Virgine autem est omnis gratia vite et virtutis; quidquid enim in sanctis reperitur, idipsum Mariæ cumatissime est donatum. 2. Quia in sanctis omnibus peccatum etiam veniale non nihil gratiae saltem fervorem impedivit. Carrant autem omni peccato semper Maria. 3. Quia sancti fuerint illi quidem pleni gratia, sed ut vasa minora, Virgo autem beatissima vas fuit capaciousimum atque amplissimum, quæ et gratiam copiosissimam continuit, et gratiae totius utero suo conelusit auctorem. 4. Quia sancti gratiam obtinuerunt sibi. Maria etiam accepit nobis. Sicut enim ex foute repleta concha effundit aquam in canalem, ita per Matrem suam sanctissimam Christus nobis dona et charismata elargitur. Et hoc sane nihil detrahit de gloria Christi, sed auget eam; redditque illustriorem, qui tantam gratiam Matri communicavit, ut illa quoque in nos redit: sicut solis lucem commendat lux luna quæ a sole illustrata illuminat terram. Tu Virginem ora, ut divinae gratiae per eam particeps efficiaris. Et quidem cupit te Dominus replere sua gratia; tu porro te oneras et reples peccatis, nec divinae gratiae in te locum esse pateris.

### II. — Dominus tecum.

Considera primo, sicut maledictione Evæ tria mala in orbem inventa sunt, tristitia, dolor, et servitus: *Multiplicabo, inquit, ærumnas tuas, in velore paries, et sub viri potestate eris* (Gen. iii, 16): ita tria bona nobis per Mariam attulit hæc angelica Salutatio: gaudium, consolationem, et libertatem. Et quidem primitis verbis, *Ave, gratia plena, jussit Virginem*, et nos per Virginem discussa tristitia gaudere: hic vero annuntiat libertatem, ut jam non amplius serviamus peccato, sed uni Deo, cui servire regnare est. Hoc enim per Christum consequenti sumus, ut sit nobis noster Dominus, cuius si nos voluntatem facere conabimur, ipse potius voluntatem timentium se faciet.

Considera secundo, cum omnibus quidem iuris esse Dominum, sed multis omnino modis Matri esse conjunctiorem: 1. Quia magis dilecta. 2. Quia ex ejus corpore sibi corpus formavit. 3. Quia non nisi per Matrem datus est nobis. 4. Quia sicut Christus (ut ait Nicophorus) per omnia corpore similis fuit sue Genitrici; ita valde concordant voluntate. Virgo Mater quandiu in terris vivebat, intenta semper fuit in Filii sui voluntatem. Jam porro Filius in cælis, omnem sue Matris voluntatem perficit. 5. Quia sicut mater refertur ad filium (sunt enim relata non minus quam pater et filius), ita ne cogitari quidem debet hæc Virgo Mater sine pia Filii memoria, ut discas: 1. Honorem memoriamque Matris ad Filium referri, cui in Matre de incarnationis beneficio gratias agimus, et in Matre redemptionem humanæ generis recordamur. 2. Gratissimum esse Filio honorem omnem qui a nobis Matri de-

tar. Neque enim alio nomine, quam quod tanti sit Filii Mater, a Christianis honoratur. Tu operam dabis ne unquam procul absis a Matre Domini, eamque rogaris, ut serenum Filii sui vulnus tibi exhibere dignetur.

### III. — Benedicta tu in mulieribus.

Considera primo, dolorem et maledictionem Evæ in consolationem et benedictionem commutari. Quæ benedictio primo quidem copiosissime descendit in Virginem; deinde vero per illam delabitur etiam ad cunatos Christianos, quo olim modo ab Eva in omnes ejus et Adami posteros maledictio est derivata.

Considera secundo, non diel, *Benedicta tu in hominibus, sed, in mulieribus*. 1. Quia vir unus hanc Virginem benedictione vincebat, nimirum Christus, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. 2. Quia benedictio hæc potissimum refertur ad prolis generationem, quæ est mulierum propria. Est itaque Maria præ cæteris mulieribus benedicta. 1. Quia sine viri congressu concepit. 2. Quia sine dolore peperit. 3. Quia Virgo incorrupta etiam post partum permansit. 4. Quia ejusdem Filii est verissima Mater, cuius omnipotens Deus est verissimus Pater; qui Filius quoties Patrem compellat et Matrem, Deum utique et sanctam hanc Virginem, nec alios compellat. 5. Quia per Filium hunc suum, simul effecta est Mater omnium Christianorum.

Considera tertio, corporalem benedictionem et secunditatem hæc angelica Salutatione transire in benedictionem, et secunditatem spiritualem, ut in posterum virgines, quæ bonis operibus et animarum lucro secundæ fuerint, præferantur in Ecclesia conjugibus, juxta vaticinium Isaiae Lvi, 4, 5: *Hoc dicit Dominus eunuchis: Qui custodierint Sabbathum meum, et elegerint quæ ego volui, et tenuerint fidus meum, dabo eis in domo mea, et in muris meis locum, et nomen melius a filiis et filiabus.*

Considera quarto, cæteros quidem sanctos non in hac vita, sed post hanc vitam titulum et nomen benedicti assecenturos, quando novo nomine audiunt a judice Filio Dei, Matth. xxv, 41: *Venite, benedicti Patris mei. Virginem autem beatam etiam in hac vita benedicti nomine honorari; tum quia tot annis Dei familiaritate est usæ; tum quia in amicitia et gratia Dei confirmata nullum patiebatur peccandi periculum.*

Considera quinto, pulchram in angelicis verbis gradationem, primo, *Gratia plena, tum, Dominus tecum, demum, Benedicta tu in mulieribus*. Quia enim gratia et omni virtutum genere ornata fuit, evecta est præ cæteris mulieribus in Matrem Domini; unde postmodum etiam hoc est consequentia, ut super omnem creaturam exaltata esset Regina angelorum, Porta cœli, Domina mundi. Pisce igitur quibus mediis ad beatitudinem per-

venire debeas. Nam primo danda est opera virtutibus, ut divina gratia replearis; deinde frequentanda Christi Sacraenta, per quae Dominus et passionis suæ nobis merita communicat, et ipsem in animas et corpora nostra descendit; postremo donabimur benedictione et gloria cœlesti, cum Christo regnaturi in sœcula. Tu hic a Virgine benedicta demissso animo benedictionem pete et Filii et Matris.

## MEDITATIO VII.

DE SECUNDO GAUDIO B. VIRGINIS IN VISITATIONE ELISABETHÆ.

I. — *Exsurgens Maria abiit in montana cum festinatione in civitatem Iuda, et intravit in domum Zachariæ, et salutavit Elisabeth.* (Luc. 1, 59.)

Considera primo, Virginem beatissimam, dìgresso angelo, ejus verba serio mente repetivisse, tum toto corde Deo gratias egisse, et de visenda vetula Elisabeth cognata sua constituisse, ut in sancta illa Zachariæ familia Deo laudes diceret, et gravide cognatæ officia sua deferret.

Considera secundo, Virginem Deo plenam, omnibusque virtutibus ornatam, præsentim humilitate et charitate, statim exsurrexisse ad charitatis et humilitatis opera. Sicut enim res quæpiam igne repleta, ignis inclusi motu agitur et discurrit: ita sanctissima Mater impulsu Filii quem gestabat utero, festinavit in montana per vias difficiles. Nescit enim tarda molimina Spiritus sancti gratia.

Considera tertio, veræ humilisque charitatis proprietates: 1. Non otiori. 2. Magna celeritate ad proximorum auxilium accurrere. 3. Difficultates magno animo superare. 4. Interna suavitate in utilitatem proximorum laborare. Tu observa, an his conditionibus aliorum commoda quæras.

Considera quarto, prolixum et difficile iter. Sive enim Zacharias habitarit Hierosolymis, ut vult Beda, sive alibi, constat superaudios suis moniles, et suis iter circiter tridui, nimirum 19 aut 20 millium. Hoc iter ingressa est alacriter Virgo Mater, Christum utero gestans, non more aliarum mulierum post conceptum nauseabunda, et cum fastidio gravida; sed vivida et alacris. (B. Bern. *De verbis Apoc. xii.*) Sicut enim ignis fornaci inclusus, omnes plane fornacis angulos et rimas pervalet et afficit; ita Filius Dei, qui est ignis charitatis, omnes Virginis potentias internas externasque sic replete, ut ad omnium virtutum officia esset agilis atque promptissima. Totius porro itineris minuebat difficultatem, tum interna mentis cum Filio oblectatio; tum sanctorum comitatus angelorum. Si enim Elias in fortitudine panis subcinerijci ambulavit quadraginta diebus et quadraginta noctibus (*III Reg. xix, 8*), et Tobias junior angelico colloquio gavisus est in profectione multorum dierum in Rages Medorum (*Tob. vi*): quale et quantum putas habuisse solatium hanc Virginem, cui et ob suam puritatem Deo gratissi-